
 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

1 
 

                      DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI LIQUIDATORI 

NUM. 20 DEL 20/05/2024 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA  AI SENSI DELL’ ART. 71 DEL D. LGS. 36/23 PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE INTERNO PER DEGENTI, 

DIPENDENTI ED ALTRI UTENTI AUTORIZZATI IN FAVORE DELL’OSPEDALE 

CIVICO “CITTA’ DI SETTIMO TORINESE” (S.A.A.P.A. IN LIQUIDAZIONE) PER 

L’IMPORTO DI EURO 452.043,00 PER IL PERIODO 01/07/24-31/12/24 

 
Visti: 

 
- il D.Lgs. n. 502/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a noma dell’art. 1 della legge 23/10/1992, n. 4212” e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 20-10663 del 02/02/2009 contenente “Autorizzazione alle 

Aziende sanitarie locali TO4 e TO2 alla realizzazione del progetto di 
sperimentazione gestionale presentato per la gestione sia a fini sanitari 
che socio−sanitari della struttura sita in Settimo Torinese, Via Santa 
Cristina 3”; 

- la L. n. 190 del 6/11/2012 che prevede “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione” e il D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- il D.Lgs. n. 175 del 19/08/2016 recante “Testo unico in materia di società 
a partecipazione pubblica”; 

- la D.D. Regione Piemonte n. 116/A1414C/2021 del 29/01/2021, 
“S.A.A.P.A. S.p.A. - Ospedale Civico Città di Settimo" sito in via Santa 
Cristina n. 3, a Settimo Torinese (TO): autorizzazione all’esercizio 
dell’attività sanitaria e relativo accreditamento; 

- il D. Lgs. 36/23; 
 
 
 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

2 
 

Premesso che, in merito all’evoluzione istituzionale di S.A.A.P.A. S.p.A., si evidenziano i 
seguenti passaggi: 
 

- in data 02/08/2021, la Delibera di Giunta Regionale n. 1-3666 disponeva, ai sensi 
del comma 6 dell’art. 23 L.R. 12/2008 e s.m.i. e alla luce delle valutazioni effettuate in 
seguito dell’istruttoria condotta dal gruppo di lavoro istituito con D.D. n. 410 del 
18/06/2012 e s.m.i., la chiusura del programma di sperimentazione gestionale relativo 
alla società S.A.A.P.A. per la gestione dell’Ospedale di Settimo Torinese e demandava a 
successivo provvedimento regionale, previa proposta delle ASL Città di Torino e ASL 
TO4 – socie della società S.A.A.P.A. S.p.A. - la definizione delle nuove modalità 
organizzative e gestionali per l’erogazione, in coerenza con le linee e gli indirizzi della 
programmazione sanitaria, dei servizi sanitari attualmente prestati presso la struttura 
sita in Settimo Torinese – via Santa Cristina 3, ferma restando l’esigenza di garantire, 
senza soluzione di continuità, le attività sanitarie secondo l’assetto da ultimo 
autorizzato con D.D. 116/A1414C/2021 del 29/01/2021 per il periodo necessario alla 
conclusione dei procedimenti per l’avvio del nuovo modello organizzativo; 
 
- in data 07/09/2021, l’Assemblea straordinaria dei Soci di S.A.A.P.A. deliberava, a 
maggioranza, di prendere atto delle decisioni della Giunta della Regione Piemonte e di 
iscrivere, presso il Registro delle Imprese competente,  S.A.A.P.A. S.p.A. in liquidazione, 
nominando   tre liquidatori, così come di seguito identificati: 1) Asvisio Luca, nato a 
Torino (TO) il giorno 16 marzo 1965, domiciliato in Torino (TO), via Galliano n. 15, 
Codice Fiscale SVS LCU 65C16 L219E; 2) Rossi Alessandro, nato a Torino (TO) il giorno 
27 dicembre 1982, domiciliato in Torino (TO), via Massena n. 44, Codice Fiscale RSS 
LSN 82T27 L219K; 3) Sodero Guido, nato a Torino (TO) il giorno 8 giugno 1975, 
domiciliato presso Ernest Young in Torino (TO), via Meucci n. 5, Codice Fiscale SDR 
GDU 75H08 L219W, conferendo all'organo di liquidazione tutti i più ampi poteri per 
compiere gli atti utili per la liquidazione della società; in data 18/02/2022, il Dott. 
Guido Sodero rassegnava le proprie dimissioni dalla carica di  membro del Collegio dei 
Liquidatori e  l’Assemblea dei Soci di S.A.A.P.A. in liquidazione, in data 07/03/2022, 
provvedeva a nominare un nuovo Collegio dei Liquidatori,  confermando a tale carica i 
dottori Asvisio Luca e Rossi Alessandro (sopra identificati) e nominando l’avvocato 
Mondello Fabrizio, nato a Torino (TO) il giorno 18 settembre 1983, domiciliato in 
Torino (TO), via Gioberti n. 79, Codice Fiscale MND FRZ 83P18 L219D, e attribuendo 
loro la rappresentanza della società; 

 
- in data 03/08/2022, ratificando le azioni nel contempo intraprese da S.A.A.P.A. in 

liquidazione e confermando la sua volontà, con  delibera di Giunta  n. 34 – 5488, la 
Regione Piemonte prendeva atto della proposta congiunta trasmessa con nota del 
03/03/2022, in attuazione ed entro i termini di cui alla D.G.R. n. 1-3666/2021, dall’ASL 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

3 
 

Città di Torino e dall’ASLTO4 - per la cessione a terzi di beni ed attività della società 
S.A.A.P.A. S.p.A. in liquidazione; nella stessa delibera,  la Regione Piemonte dava 
mandato all’ASL TO4 di provvedere all’avvio del procedimento amministrativo 
finalizzato al trasferimento del terreno dal patrimonio indisponibile al patrimonio 
disponibile e al Consiglio dei liquidatori di S.A.A.P.A., a mezzo delle ASL socie, ad 
espletare, in conformità alla normativa vigente e nel prosieguo della procedura già 
attivata, specifica procedura ad evidenza pubblica per la ricerca delle migliori 
condizioni per la cessione di beni ed attività della società; 

 
- in data 08/03/2023, il Collegio dei Liquidatori, con delibera n. 9, indiceva asta 
pubblica per la cessione dell’azienda di S.A.A.P.A. S.p.a. in liquidazione comprensiva di 
diritto reale di superficie nonché per l’alienazione di beni immobili di proprietà di ASL 
TO4 e con Delibera n. 27 del 18/05/2023, si prendeva atto del 
Verbale di gara deserta relativamente al procedimento di asta pubblica per la 
cessione dell’azienda di S.A.A.P.A. in liquidazione; 

 
- in data 03/08/23, con DGR 20-7394/2023/XI, la Regione Piemonte, ravvisando la 
necessità di salvaguardare l’offerta sanitaria, prendeva atto del Verbale di assemblea 
ordinaria dei Soci di S.A.A.P.A. del 27 luglio 2023 e, condividendo la proposta ivi 
individuata, visto l’esito negativo della gara per la cessione, prevedeva un percorso 
amministrativo finalizzato al consolidamento della piena proprietà dell’immobile e 
quindi, della disponibilità della struttura in capo all’ASL TO4 ed una successiva gara per 
l’affidamento dell’attività; 

 
- in data 15/04/24, davanti al Notaio A. Ganelli, S.A.A.P.A. si impegnava a 
rinunciare al diritto di proprietà superficiaria relativo al compendio immobiliare di cui è 
rappresentante a favore di ASL TO4 che, a sua volta, si dichiarava pronta ad accollarsi, 
a fronte della liquidazione da parte di Regione Piemonte, della cifra relativa, mutuo ed 
oneri connessi ancora gravanti sulla struttura ospedaliera; 

 
Rilevato che, nell’attesa di ulteriori passaggi istituzionali, nei termini previsti dalla Legge, è 
fondamentale continuare a prestare i servizi di assistenza, non interrompendo i ricoveri 
attualmente in atto e quindi, procedere con l’erogazione di tutti i servizi ospedalieri; 
 
Considerato che, con Deliberazione del Collegio dei Liquidatori n. 59 del 17/11/23, si 
procedeva alla pubblicazione di una gara europea per l’affidamento del servizio di 
ristorazione interno per degenti e dipendenti ed altri utenti autorizzati in favore 
dell’ospedale civico “Città di Settimo torinese” (S.A.A.P.A. in liquidazione), per il periodo 
01/01/24-30/06/24 e, con delibera n. 6 del 26/02/24, si procedeva all’aggiudicazione 
definitiva a Eutourist New Spa, Viale dello Stadio, 77, P. IVA 11303820010, per un importo 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

4 
 

di euro 10,37 per giornata alimentare per degente ed euro 4,96 per pasto per utente 
autorizzato; 
 
Rilevato che risulta essere prossima la scadenza del servizio affidato e che si ritiene 
opportuno procedere con l’indizione di una nuova gara europea aperta telematica in favore 
dell’ospedale Civico di Settimo Torinese,  ai sensi dell’art. 71, per il periodo 01/07/24-
31/12/24, per l’importo di euro 452.043,00, oltre IVA e che, a tal fine, si intende approvare 
l’allegato bando di gara, che costituisce parte integrante della presente deliberazione, 
nonché tutti i documenti relativi che saranno pubblicati sulla piattaforma telematica 
TRASPARE e sul sito istituzionale di S.A.A.P.A.; 

Preso atto che il termine per l’inoltro delle offerte scadrà il 27/06/24, che il 28/06/24 si 
procederà con la prima seduta di commissione e che la procedura si svolgerà con l’ausilio 
della piattaforma telematica di e-procurement denominata TRASPARE; 

Considerato che, ai sensi del Lgs. 36/2023, la funzione primaria del Responsabile Unico di 
Progetto è quella di assicurare “il completamento dell'intervento pubblico nei termini 
previsti e nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico” e che, vista l’esperienza in tal 
senso, risulta utile affidare tale incarico al sig. Tommaso Vullo e visto il preventivo, riferito 
alle norme in merito alle percentuali da applicare in relazione agli importi degli appalti,  da 
lui presentato in data 21/05/24, corrispondente ad euro 6.328,00 oltre oneri fiscali; 

Rilevato che, ai sensi di legge, si provvederà a richiedere il Codice identificativo di gara 
corrispondente alla procedura e che, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 36/23, risultano 
documenti costitutivi di gara: 

- il bando di gara: 

- il disciplinare e i suoi allegati; 

- il capitolato e i suoi allegati; 

- le condizioni contrattuali proposte; 

e che gli stessi verranno pubblicati nell’apposita sezione loro riservata sul sito dell’Ospedale 
https://ospedalesettimo.it e sulla piattaforma TRASPARE, nonché verrà data loro pubblicità 
attraverso i soliti canali di comunicazione previsti; 

Rilevato altresì che, a supporto del R.U.P. verrà attivato un servizio di supporto legale, a 
cura dello Studio Legale Dal Piaz, Via S. Agostino, 12, 10122 Torino, P.IVA  11727310010 e 
che lo stesso ha provveduto ad inoltrare, a titolo di acconto, un preventivo a tal riguardo 
comprensivo di analoghe spese per la procedura di cui alla Delibera n. 19 del 17/05/24, 
corrispondente ad euro 7.417.00, oltre oneri di legge; 

 

 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it
https://ospedalesettimo.it/


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

5 
 

 

DELIBERA 

 

 

accogliendo tutte  le premesse, parte integrante della presente deliberazione: 

 

- di procedere con l’indizione di gara europea aperta telematica in favore 
dell’ospedale Civico di Settimo Torinese,  ai sensi dell’art. 71, per il periodo 
01/07/24-31/12/24, per l’importo di euro 452.043,00, oltre IVA per l’affidamento 
del servizio di ristorazione  e che, a tal fine, si intende approvare l’allegato bando di 
gara che costituisce parte integrante della presente deliberazione, nonché tutti i 
documenti relativi che saranno pubblicati sulla piattaforma telematica TRASPARE e 
sul sito istituzionale di S.A.A.P.A.; 

- che la scadenza per la presentazione delle offerte risulta essere il 27/06/24 e che si 
procederà alla prima seduta di commissione in data 28/06/24; 

 

- di affidare al sig. Tommaso Vullo, l’incarico di Responsabile unico di progetto, 
riconoscendogli un compenso, per lo svolgimento dell’attività, pari ad euro 6.328,00 
oltre oneri fiscali; 

- di riconoscere allo Studio Dal Piaz sopra identificato, a titolo di acconto, un importo 
di euro 7.417.00, oltre oneri di legge comprensivo di supporto per altra procedura, 
ai sensi della delibera n. 19 del 17/05/24; 

- di provvedere a richiedere il Codice identificativo di gara corrispondente alla 
procedura attraverso la piattaforma telematica acquisita. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

6 
 

                                            Il Collegio dei Liquidatori 
 

 
    Dott. Luca Asvisio    ______________________ 

 
 

                                       Avv. Fabrizio Mondello_________________  
                                                                                                    
 

                                             Dott. Alessandro Rossi____________________ 
                     

                                                       Firmato in originale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

7 
 

BANDO DI GARA 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

S.A.A.P.A. in liquidazione Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO) Tel +39 011-30.21.400 

– Fax +39 011-30.21.421, PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it,

 mail: segreteria.saapa@ospedalesettimo.it, www.ospedalesettimo.it 

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO: 

II.1) Tipo di appalto: appalto di servizi. 

II.2) Descrizione sommaria: L’appalto ha per oggetto la gestione globale del servizio di 
ristorazione interno per degenti, dipendenti ed altri utenti autorizzati occorrente alla 
Società S.A.A.P.A. come dettagliatamente descritto nel Disciplinare di gara e nel Capitolato. 

II.3) Luogo di esecuzione: presso l’ospedale civico “Città di Settimo Torinese” sito in Settimo 
Torinese, CAP 10036 Via Santa Cristina, 3. 

II.4) Codici CPV: 55320000-9 - Servizi di distribuzione pasti 

II.5) Eventuale divisione in lotti: no. 

II.6) Quantitativo o entità dell’appalto: EURO 452.043,00 IVA esclusa. 

II.7) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: 6 mesi 
II.8) Eventuali opzioni: si, art. 120, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023  

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO: 

III.1) Eventuali cauzioni e garanzie richieste: ex art. 120, comma 11 (opzione), art.106, 
comma 8 e art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023 (cauzioni) e polizze RCO ed RCT come previsto nel 
Disciplinare di gara e nel Capitolato tecnico. 
III.2) Operatori economici ammessi a partecipare: tutti gli operatori economici ex art. 
65 e ss. D.Lgs. n. 36/2023 come specificato nel Disciplinare. 
III.3) Requisiti di partecipazione: secondo quanto previsto nel Disciplinare, oltre al possesso 
dei requisiti generali è richiesto che siano posseduti anche requisiti di idoneità professionale, 
requisiti tecnici ed economici. 

 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1) Requisiti di partecipazione: secondo quanto previsto nel Disciplinare, oltre al possesso dei 
requisiti generali è richiesto che siano posseduti anche requisiti di idoneità professionale, 
requisiti tecnici ed economici. Procedura di gara: aperta ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. n. 36/2023. 

IV.2) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 
D.Lgs. n. 36/2023. 
IV.3) Documenti di gara: Bando, Disciplinare e relativi allegati, Capitolato Speciale d’Appalto 
consultabili e scaricabili sul profilo web della Stazione Appaltante nella sezione 
“Amministrazione trasparente” 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it
http://www.ospedalesettimo.it/


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

8 
 

https://ospedalesettimo.it/amministrazione_trasparente/bandi-di-gara/ 
IV.4) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni. 
IV.5) Informazioni di carattere amministrativo: disponibili sul sito  
https://ospedalesettimo.it/amministrazione_trasparente/bandi-di-gara/ 
IV.6) Scadenza e modalità presentazione offerte: offerte da recapitare entro e non oltre 
le ore 12:00 del giorno 27/06/24, secondo quanto stabilito nel Disciplinare. 
IV.7) Lingua ammessa: italiano 

IV.8) Svolgimento Gara: telematica, secondo quanto stabilito nel Disciplinare. 

IV.9) Procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte. 

IV.10) RUP: Tommaso Vullo. 
 
Settimo Torinese, 20/05/24 
 
 
        Il R.U.P. 
                Tommaso Vullo 

             Firmato digitalmente 

  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it
https://ospedalesettimo.it/amministrazione_trasparente/bandi-di-gara/
https://ospedalesettimo.it/amministrazione_trasparente/bandi-di-gara/

